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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá myšlenkovým odkazem Michela Foucaulta a jeho

možným využitím ve vztahu ke konceptu celoživotního učení. Práce argumentuje, že

v současném diskursu o vzdělávání na úrovni Evropské unie je celoživotní

učení využíváno jako politický koncept, což je ukázáno z kritické foucaultovské

perspektivy. V teoretické části má bakalářská práce podobu kompilace možných

interpretací Foucaultových tezí ve vztahu k oblasti celoživotního učení. Zaměřuje se

zejména na Foucaultův koncept governmentality, který nabízí komplexní pohled na

způsob, jakým neoliberalismus pronikl do různých forem vládnutí včetně oblasti

vzdělávání. V druhé části se práce soustředí na analýzu vybraných strategických

dokumentů Evropské unie s využitím Foucaultovy kritiky neoliberální governmentality.

Práce odhaluje, jakým způsobem tyto dokumenty nahlíží na koncept celoživotního učení a

jeho roli v budoucím vývoji Evropské unie. Bakalářská práce přispívá k diskuzi o možném

využití Foucaultova díla při analýze politického konceptu celoživotního učení.

Abstract

The bachelor thesis deals with the intellectual legacy of Michel Foucault and his

possible aplication in relation to the concept of lifelong learning. Thesis argues that

lifelong learning is used as a political concept in the contemporary educational discourse in

European Union, which is shown from the critical Foucauldian perspective. In its

theoretical part bachelor thesis has the form of compilation of possible interpretations

regarding Foucault’s thesis in relation to the field of lifelong learning. Thesis focuses in

particular on the Foucault’s notion of governmentality that offers comprehensive view of

the way by which neoliberalism penetrated into different forms of governance including

the field of education. In the second part thesis focuses on the analysis of seleceted

strategic documents of European Union with the use of Foucault’s critical approach to the

neoliberal governmentality. Thesis reveals in which way these documents percieve the

concept of lifelong learning and its role in the future development of European Union. The

bachelor thesis contributes to the discussion about a potential use of Foucault’s work in

relation to the analysis of political concept of lifelong learning.
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0 Úvod

Tato bakalářská práce si klade dva hlavní výzkumné cíle. První z nich je představit

a rozebrat v českém prostředí málo známé téma foucaultovské kritiky neoliberálního

vládnutí ve vztahu k celoživotnímu učení. Chtěla bych se zaměřit zejména na Foucaultův

koncept governmentality a jeho vztah ke vzdělávání, což je téma, které bylo dlouho

opomíjeno, a teprve postupně získává v odborných textech větší pozornost. Druhým cílem

této práce je pokusit se o aplikaci tohoto kritického foucaultovského přístupu na vybrané

strategické dokumenty Evropské unie, které se nějakým způsobem zabývají celoživotním

učením nebo tématy s ním spojenými. Pokusím se analyzovat tyto dokumenty

foucaultovskou terminologií a identifikovat, jakým způsobem je v nich pohlíženo na učící

se subjekt, který participuje na celoživotním učení, a na to, jakou roli by měl hrát

v budoucím vývoji Evropské unie. V projektu bakalářské práce jsem mezi své cíle uvedla i

analýzu možného dopadu těchto strategických dokumentů na praxi celoživotního učení

v České republice, nicméně při psaní práce jsem se rozhodla od tohoto cíle upustit. Učinila

jsem tak především z důvodu, že pokud bych toto téma do textu zařadila, práce by byla

příliš rozsáhlá.

Přestože Michel Foucault je středobodem celé analýzy, nebudu se ve své práci

věnovat důkladně celému jeho filozofickému dílu, nýbrž spíše pouze tomu, co lze z jeho

myšlenek aplikovat na oblast celoživotního učení. Z Foucaulta čerpají někteří současní

autoři věnující se teorii vzdělávání především v rámci tzv. governmental studies.

Prostřednictvím konceptu governmentality, kterému se budu detailně věnovat, Foucault

nabídl komplexní a integrující pohled na to, jakým způsobem neoliberalismus prostoupil

různé formy vládnutí, což se tito autoři snaží aplikovat i na oblast celoživotního učení.

„Michel Foucault by mohl být nazýván ‚otcem‘ tohoto výzkumného postoje a přístupu“

(Masschelein, Simons, 2006, s. 418, přel. P. V.). Sám Foucault se sice v mnohých svých

studiích a přednáškách věnoval oblasti školství a disciplinární moci ve školách, ale do

oblasti celoživotního učení nepronikl, což mělo své logické opodstatnění, neboť

celoživotnímu učení nebyl přisuzován tak velký význam jako dnes. Z tohoto důvodu budu

čerpat především z odborných textů, které se zabývají možným využitím Foucaultových

tezí na oblasti vzdělávání a celoživotního učení. Foucaultův myšlenkový a pojmový odkaz

se tak stává výchozím bodem pro mou vlastní analýzu.
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Jsem toho názoru, že téma je z výzkumného hlediska velmi zajímavé zvláště proto,

že sám Foucault se ve svém díle nikdy celoživotnímu učení nevěnoval. Domnívám se, že

má práce by mohla být přínosná mimo jiné právě proto, že otevírá téma, které v oblasti

andragogiky (a zvláště v českém prostředí) ještě nebylo příliš prozkoumáno. Co se týče

mého druhého výzkumného cíle, kterým je analyzovat vybrané strategické dokumenty EU

s pomocí foucaultovské kritiky neoliberální governmentality, pouštím se do ještě méně

probádaných vod. S pomocí prostudované literatury se budu v analytické části práce opírat

o svůj vlastní výklad vybraných dokumentů, který se může zdát někdy možná až příliš

kritický, nicméně chci zdůraznit, že to je i mým záměrem. Nemám v úmyslu hodnotit

přínos těchto dokumentů, ale vyhledat v jejich textech přesně ty momenty, které by

z hlediska Foucaultových tezí mohly být interpretovány jako projevy neoliberální

governmentality, a poukázat na ně s využitím kritické foucaultovské terminologie.

V první členitější části této práce si kladu za úkol zodpovědět první výzkumný cíl.

V první krátké kapitole zhodnotím možnosti využití Foucaultova odkazu ve vědeckém

přístupu k celoživotnímu učení. V druhé kapitole představím ekonomický model

neoliberalismu, abych se v dalších částech mohla věnovat již jen tomu, jakým způsobem

ovlivnil vládnutí v oblasti vzdělávání a celoživotního učení. Než tak učiním, musím

nejdříve objasnit podstatu Foucaultova neologismu governmentality. Vysvětlím dále,

jakým způsobem tento pojem pronikl do současné sociálně-vědní kritické analýzy

vzdělávání a učení se prostřednictvím governmental studies. Ve třetí kapitole rozeberu,

jakou roli hraje z foucaultovského hlediska koncept celoživotního učení v neoliberálním

vládnutí. Neoliberální vládnutí působí prostřednictvím tzv. technologií sociální správy a

technologií sebe samého, které se vzájemně ovlivňují. Pokusím se zejména ukázat, jakým

způsobem se projevují technologie sebe samého a to při vytváření racionálního a

ekonomicky uvažujícího subjektu celoživotního učení. Nastíním také důsledky přenosu

odpovědnosti ze státu na jedince v otázce zaměstnanosti. Ve čtvrté kapitole přesunu svoji

pozornost záměrně již ke konceptu celoživotního učení v pojetí mezinárodních organizací.

V krátkosti shrnu vývoj vzdělávací politiky Evropské unie, abych mohla v další části

navázat analýzou vybraných strategických dokumentů. V první čistě teoretické části práce

bude mít text podobu kompilace odborných textů, které se věnují Foucaultově kritice

neoliberalismu a možnostem využití této kritiky ve vztahu ke konceptu celoživotního

učení.
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V druhé - analytické - části práce se pokusím o kritickou analýzu vybraných

strategických dokumentů Evropské unie zabývajících se celoživotním učením a tématy

s ním spojenými. Budu si všímat zejména toho, jak je v dokumentech nahlíženo na koncept

celoživotního učení a na roli učícího se subjektu. S využitím teorie představené v první

části se ve vybraných dokumentech pokusím identifikovat hlavní znaky neoliberálního

vládnutí tak, jak je popsal Michel Foucault a autoři, kteří na jeho dílo navázali.

Pochopitelně nebylo možné pokrýt v této práci všechny relevantní dokumenty, tudíž

v rámci jednotlivých podkapitol jsou představeny jen některé z nich. Předmětem mojí

analýzy budou tedy vybrané politické dokumenty, na které se pokusím aplikovat teoretický

rámec foucaultovské kritiky. Foucaultovskou kritikou rozumím specifickou interpretativní

strategii, kterou představil ve svém filozofickém díle Michel Foucault a dále ji rozvinuli


[…]


hodnotícímu zkoumání.
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Jak jsem se pokusila ukázat, některé tyto cíle jsou poměrně dosti nadsazené.

Příkladem je cíl stát se nejkonkurenceschopnější a nejvýkonnější ekonomikou světa

obsažený v Lisabonské strategii. Eurostat poskytuje data o pokroku při plnění dílčích cílů.

Měření, která Evropská unie prostřednictvím Eurostatu (a dalších statistických nástrojů)

získá, jsou následně interpretována. Odvíjí se z nich specifický diskurs, který opírá svou

politickou argumentaci o výsledky testování. Vzhledem k nemalým cílům není výjimkou,

že výsledky testování jsou hodnoceny negativně. Z toho, jak jsou výsledky interpretovány,

potom vychází konkrétní návrhy na řízení lidského chování, jejichž účelem je uspíšit

dosahování jednotlivých cílů. Výsledkem tedy může být přijetí dalších projektů a cílů.
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6 Závěr

Na vybraných strategických dokumentech Evropské unie jsem se snažila

demonstrovat, že s celoživotním učením je zde zacházeno jako s politickým konceptem.

Pokusila jsem se u jednotlivých dokumentů určit, jakou politickou roli celoživotnímu učení

přisuzují a co očekávají od učícího se subjektu. Přesvědčila jsem se o tom, že celoživotní

učení je v dokumentech považováno za nezbytnou podmínku budoucího ekonomického

rozvoje Evropské unie. Od učícího se subjektu se očekává, že bude aktivně participovat na

celoživotním učení, aby mohl plně využít svůj kapitál, a stát se tak součástí učící se

společnosti, kterou si dokumenty kladou za cíl vytvořit.

Samozřejmě existuje na úrovni Evropské unie velká řada dalších důležitých

dokumentů, které se dotýkají problematiky celoživotního učení. Nicméně nepokoušela

jsem se téma foucaultovské analýzy strategických dokumentech EU zabývajících se

celoživotním učením pokrýt komplexně, pouze naznačit možnosti tohoto přístupu. Téma

může být nepochybně využito k další analýze, neboť otázka celoživotního učení ani

v dalších letech nepřestane být aktuální. Snaha Evropské unie využít koncept celoživotního

učení k naplnění vlastních cílů se stává čím dál intenzivnější, což se odráží i v rostoucím

množství dokumentů a doporučení, které vydává.

Uvědomuji si, že kritika neoliberálního pojetí konceptu celoživotního učení

obsažená v této práci se může zdát velmi jednostranná, možná až příliš „kritická“. Avšak,

jak jsem již předeslala v úvodu, přesně to bylo jejím účelem, neboť i způsob, jakým je

celoživotní učení v těchto dokumentech prezentováno, je, dle mého názoru, do určité míry

tendenční. Vycházela jsem zde z konkrétní názorové pozice, kterou sdílí určitý okruh

odborníků působících v rámci governmental studies, jež v současné politické argumentaci

o celoživotním učení vidí nitky mocenských vztahů neoliberálního vládnutí. Strategické

dokumenty Evropské unie byly pak prezentovány a analyzovány jako konkrétní projevy

tohoto neoliberálního vládnutí. Mým cílem nebylo vytvářet normativní soudy. Netvrdím,

že koncept celoživotního učení je pouze nástroj, jak z lidí vytvořit ekonomizované

subjekty, jež racionálně operují se svým vlastním kapitálem. Chtěla jsem pouze ukázat

poněkud jiný pohled na situaci, než je ten, který je prezentován v politických a odborných

diskuzích o celoživotním učení na národní i mezinárodní úrovni. Celoživotnímu učení je

zde přisuzován silně pozitivní význam pro budoucí individuální i celospolečenský rozvoj,

avšak zcela se opomíjí otázka jeho možného mocenského a ideologického zabarvení.
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Prostřednictvím Foucaultova myšlenkového odkazu jsem se pokusila nastavit „kritické

zrcadlo“. Abych byla přesnější, s pomocí Foucaultova konceptu governmentality jsem

poukázala na to, že i koncept celoživotního učení může být ovlivněn mocenskými vztahy a

stát se prostředkem určité sociální kontroly.

Celoživotní učení je ve vybraných politických dokumentech Evropské unie

prezentováno jako něco, do čeho by všichni měli být zahrnuti. Stát by měl nastavit

podmínky vhodné pro celoživotní učení, ale na učícím se subjektu spočívá odpovědnost za

vlastní vzdělání a zaměstnatelnost. Jak z dokumentů vyplývá, ti, kteří se na celoživotním

učení aktivně nepodílejí, brání budoucímu rozvoji vlastního života i celé společnosti.

Jedinci se musí naučit chovat jako podnikatelé se sebou samým, jinak skončí

„neodvolatelně na konci cesty.“ Foucaultův homo oeconomicus získal v těchto vybraných

strategických dokumentech EU konkrétní podobu učícího se subjektu, pro kterého se

celoživotní učení stalo nezbytností, bez které neobstojí před permanentním ekonomickým

tribunálem.

Za hlavní přínos své práce považuji to, že otevřela téma, které u nás není příliš

známé, ale ve světě si získává stále větší pozornost. O tom, že není příliš známé, svědčí i

fakt, že jsem pracovala téměř výhradně s anglickými zdroji. Téma se nejen mě, ale i

potenciálního čtenáře může osobně dotýkat ze dvou důvodů: 1. jsem občan Evropské unie;

a 2. subjekt celoživotního učení, a proto chci lépe porozumět mocenským strategiím, které

se ve strategických dokumentech Evropské unie o vzdělávání a celoživotním učení

nacházejí. Zároveň také lépe porozumím roli, kterou mi tyto dokumenty přisuzují.

Domnívám se, že již samotný kritický pohled na celoživotní učení nám umožňuje tento

koncept využívat lépe, neboť tak budeme činit s plným vědomím toho, že může být

ideologicky zatížený.
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