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1. Obsah a struktura práce

Téma probírané v práci se v posledních letech stalo celosvětově velmi známým a hojně

rozvíjeným. Lze konstatovat, že se etablovalo v hlavním proudu diskusí o vztahu vzdělávání

(dospělých) a vzdělávací politiky, jež je vytvářena na základě konceptu celoživotního učení.

Jen na okraj poznamenejme, že foucaultovská terminologie a způsoby práce nejsou ve

výzkumu vzdělávání (dospělých) všeobecně přijímány, to ale není dostatečnou oporou pro

(podle mého názoru nepřesné) tvrzení uvedené na s. 8 práce, že téma nebylo v andragogice

příliš prozkoumáno. V českém kontextu je však skutečně Foucault jako zdroj analýzy sociálně

zakotvených praktik vzdělávání a učení jen málo známý. Také proto považuji volbu tématu

práce za vhodnou.

V úvodní části (s. 8) jsou stanoveny dva základní cíle bakalářského úkolu; jsou jimi jednak

výklad foucaultovského přístupu k neoliberalismu a celoživotnímu učení, jednak rozbor

vybraných strategických dokumentů Evropské unie, které konceptualizují problematiku

celoživotního učení.

První kapitola je velmi krátká, to budí úvahu, zda by nebylo vhodnější, aby zmiňovaná

kapitola byla začleněna do širšího celku.

2. Odborná úroveň

Lze konstatovat, že foucaultovský přístup umožňuje problematizovat některé významné

aspekty učení, a to mj. za pomoci rozboru fenoménu moci v moderní společnosti. Právě

diskuse o moci může osvětlovat vztah jednotlivce k sobě samému, sociální vztahy zakotvené

na mikrosociální i makrosociální rovině, přičemž jsou tematizovány i jejich „neviditelné“ (a

tudíž málokdy problematizované) stránky. Foucaultova „kmenová“ témata jako péče o sebe

nebo governmentalita je, jak práce ukazuje, možné úspěšně rozvíjet ve vztahu k různým

veřejným politikám – mezi nimi i vzdělávací.

Text práce právě tyto motivy úspěšně uchopuje a v obstojné míře rozvíjí. Předností textu je

jeho vnitřní konzistence, logické členění a schopnost výstižně vysvětlovat jinak poměrně

obtížnou problematiku. Přesně a současně zajímavě je v práci vysvětlena kromě jiných

problematika expertizace politiky. Zde leží jeden z více autorčiných výkonů, které si zasluhují

ocenění. Bylo by jistě možné konstatovat, že řada motivů je uchopena jen stručně, ačkoli

nabízejí nebo dokonce přímo vybízejí k obsáhlejšímu rozboru. Nicméně tuto připomínku lze

vzhledem k povaze (rozsahu) bakalářské práce zmiňuji pouze na okraj.

Pojem akontabilita, před nímž je v práci preferován pojem odpovědnost, by podle mého

názoru bylo vhodnější ponechat nepřeložený (používá se běžně i v českém prostředí, navíc

překlad částečně zužuje jeho význam).

I když je zřejmé, co přesně má autorka na mysli, není tvrzení, že koncept celoživotního učení

je zpolitizovaný, adekvátní. Jakákoli vzdělávací politika je totiž vždy „jen“ politikou.

3. Práce s literaturou

Autorka čerpá z dostatečného množství aktuální a kvalitní literatury. Zachází s ní samostatně

a v souladu se všemi základními stanovenými pravidly.

4. Grafické zpracování

Grafické zpracování práce je standardní, nevykazuje žádné výraznější nedostatky.

5. Jazyková úroveň

Jazyk práce je kultivovaný, věcný a výstižný. Možná až příliš často se v textu vyskytují

„ohlášky“ toho, co bude zmiňováno na dalších stranách. Takováto avíza bych doporučoval

uvádět jen zřídka a současně se spíše soustředit na gradaci výkladu danou povahou

probíraných problémů.

6. Podněty k rozpravě

V jakém smyslu je politikami EU vytvářen evropský prostor celoživotního učení? A jak lze

tento záměr interpretovat za pomoci foucaultovské sociální analýzy?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně.

31. 1. 2014 PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.
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